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Paul McCreesh – dyrygent
Carolyn Sampson – sopran
Jeremy Ovenden – tenor
Andrew Foster-Williams – baryton
Chór NFM
Agnieszka Franków-Żelazny – kierownictwo artystyczne Chóru NFM
Gabrieli Consort & Players
Wrocławska Orkiestra Barokowa
Jarosław Thiel – kierownictwo artystyczne

PrograM:
Joseph Haydn (1732–1809) Pory roku – oratorium Hob. XXI:3 
I Wiosna
II Lato
[60']
*** [20']
III Jesień
IV Zima 
[60']

Haydn – Pory roku

J. Haydn



Omówienie
Piotr Matwiejczuk (Program 2 Polskiego radia)

„Pokazywał nam też ciągle dwie skrzyżowane ze sobą 
linie, z których powstaje krzyż, jako poczwórność, 
która jest stemplem świata”. 

(olga Tokarczuk, Księgi Jakubowe)

Cztery to harmonia, całość, ziemskie ściany, na których 
wspiera się wielki dach nieba. Nic więc dziwnego, 
że pragnąc stworzyć summę swoich umiejętności 
i doświadczeń, kompozytorzy sięgali po cykl czterech 
pór roku, będących zarazem symbolicznym oddaniem 
wszystkich pór życia człowieka z zagadki Sfinksa. 
Usłyszymy dziś jedno z największych dzieł orato-
ryjnych w historii muzyki. Tak mówi się, zapewne 
słusznie, o wszystkich oratoriach Josepha Haydna, są 
one bowiem w jego twórczości podsumowaniem nie 
tylko działalności muzycznej, lecz także jego życia: 
światopoglądu, wyznawanych wartości, spojrzenia 
na problemy egzystencjalne. Stanowią również 
wyraz głębokiej wiary kompozytora.

Badacze twórczości Haydna zwykle piszą, że to 
Stworzenie świata jest dziełem, które najlepiej wyraża 
horyzonty myślowe kompozytora, z jego trochę 
dziecięcą naiwnością, życzliwością wobec świata, 
łagodnym humorem, połączonym z głęboką wiarą
i szlachetnością. Ale bardzo wiele z tego jest również 
w Porach roku, które Haydn napisał zaraz po tamtym 
oratorium i ukończył w roku 1801. Autorem adaptacji 
angielskiego poematu Jamesa Thomsona był baron 
Gottfried van Swieten. Tekst ów musiał przypaść 
Haydnowi do gustu, bo dużo w nim optymizmu, 
afirmacji świata, dużo szczegółowych obrazów 
piękna natury, brakuje natomiast zupełnie akcji 
dramatycznej. Mimo to tekst jest świetną podstawą 
dla libretta, ponieważ zawiera całą serię rozmaitych 
malowniczych obrazów oraz scenek rodzajowych. 
Adaptacja van Swietena wyeliminowała szczegóły 
filozoficzne i historyczne. W warstwie słownej 
brak tu jakichś głębszych przemyśleń, emocji, 
brak subiektywnych uczuć – to raczej rokokowy, 
beznamiętny opis. Jednak czego brak w warstwie 
werbalnej, dopowiada swoim językiem muzyka. 

Nasuwa się znowu analogia do Stworzenia świata, 
być może nie do końca uzasadniona: podobieństwa 
dostrzec można właśnie na głębszym muzycznym 
poziomie. W obu arcydziełach muzyka odgrywa 
rolę dopowiadającą, interpretującą, pogłębiającą 
proste obrazy.

Haydn miał powiedzieć o libretcie Pór roku: „Ta 
sfrancuziała szmira została na mnie wymuszona”. 
Ale nawet fragmenty, które nie przypadły do gustu 
Haydnowi jako estecie, okazały się pretekstem dla 
Haydna jako wielkiego kompozytora do napisania 
wspaniałej muzyki. W oratorium występuje troje 
bohaterów: dzierżawca Szymon (bas), wieśniak 
Łukasz (tenor) oraz jego córka Hanna (sopran). 
Poszczególne części poprzedzone są instrumen-
talnymi ekspozycjami, które są tak sugestywne, że 
stanowią niejako osobne opowieści. Część pierwsza 
rozpoczyna się przejściem zimy w wiosnę: dźwię-
kowe malarstwo Haydna daje nam odczuć niemal 
na własnej skórze mróz, wiatr, topnienie lodu. Chór 
wieśniaków prosi o przyjście wiosny, oracz Szymon 
pogwizduje melodię z Andante z Symfonii „Z uderze-
niem w kocioł”. Warto tu przytoczyć opinię Charlesa 
Rosena na temat ludowości w twórczości Haydna 
oraz smakowitą, choć najprawdopodobniej apokry-
ficzną anegdotę: „Pokrewieństwo pomiędzy późnym 
stylem Haydna i muzyką ludową jest ewidentne, ale 
natura tego pokrewieństwa – wątpliwa, a nawet 
cokolwiek śliska”. Pewien profesor miał pojechać 
w region nad Dunajem, gdzie Haydn spędził część 
dzieciństwa. „Metoda badania, zastosowana przez 
profesora, polegała na śpiewaniu chłopom niektó-
rych co lepszych melodii Haydna i pytaniu, czy je 
rozpoznają. Chłopi, ze swą trzeźwą przenikliwością, 
jeszcze starszą i bardziej tradycyjną niż muzyka 
ludowa, szybko odkryli, że dostają większy napiwek, 
gdy rozpoznają melodię, niż gdy im się to nie udaje 
– i pamięć zaczęła im lepiej służyć. I do dziś dnia (...) 
chłopi tego małego naddunajskiego regionu śpiewają 
pieśni, których ich profesor nauczył”.

Po efektownej, wieńczącej Wiosnę chóralnej fudze 
Lato zaczyna się posępnym wstępem przedstawiają-
cym świt. To jeszcze świat bez słońca, źródła życia. 



Przy całej programowej religijności w oratorium 
znajdują się rozsiane po kulturze europejskiej, 
obecne szczególnie w kulturze ludowej, okruchy 
pradawnych, pogańskich kultów solarnych. U Haydna 
„Grzebieniasty zwiastun dnia wesołą nutą budzi 
pasterza” – pianie koguta imitowane jest przez 
zabawne solo oboju. Następnie wschodzi słońce, 
a chór i tenor śpiewają hymn na jego cześć. Chwilą 
zawieszenia, wytchnienia jest aria Hanny – zaraz 
potem następuje obraz burzy, w którym przedstawiona 
jest rozpacz przerażonych wieśniaków, cieszących się 
wkrótce, wraz ze zwierzętami, powrotem spokoju. 
W tym miejscu usłyszymy kilka bodaj najsłynniejszych 
ilustracyjnych fragmentów dzieła: ryczenie krów, 
granie świerszczy, rechotanie żab i głos dzwonów. 
Po idyllicznym wieczorze nadchodzi spokojna noc, 
świecą gwiazdy, wieśniacy zasypiają. Jesień roz-
poczyna się apoteozą pracy na roli. Zawiera także 
jedyny w oratorium duet miłosny Hanny i Łukasza, 
najbardziej teatralny fragment dzieła, w którym 
postaci zwracają się bezpośrednio do siebie na-
wzajem. Pojawia się również obowiązkowa scena 
polowania – muzyka w tej części ma archaizujący, 
niemal barokowy charakter. Podążające za jeleniem 
psy są symbolizowane przez dźwięki fagotu, gwał-
towne uderzenie w kocioł oznacza celny wystrzał 
myśliwego.

O ile część druga, Lato, jest chyba najbardziej 
efektowna pod względem muzycznym, o tyle finał 
jest szczególnie ważny z powodów ideowych, 
symbolicznych. Przekonujemy się, że Pory roku nie 
są wyłącznie zbiorem banalnych obrazów i scenek 
z życia wsi na tle zmieniającej się cyklicznie przy-
rody. Tę nową perspektywę, bardziej symboliczny 
wymiar nadaje końcowy fragment libretta. Baron van 
Swieten, wykorzystując tekst Miłość na wsi Johanna 
Adama Hillera, porównał pory roku w przyrodzie 
do okresów ludzkiego życia. Pointa całości jest 
następująca: tylko cnota może prowadzić do wie-
kuistego szczęścia. Ostatnia część zaczyna się, jak 
poprzednie, instrumentalnym wstępem, przed-
stawiającym gęste, zimowe mgły i wszelkie inne 
niebezpieczeństwa czyhające na wędrowca na 
śnieżnym pustkowiu. Tenże wędrowiec wkrótce trafia 

do wiejskiego domu, w którym widzi śpiewające przy 
kołowrotkach dziewczęta. Sopran solo i chór śpiewają 
historię zarozumiałego szlachcica oszukanego przez 
wiejską dziewczynę, potem nastrój poważnieje 
– pojawia się porównanie zimy do starości, myśl 
o bliskiej śmierci i nadzieja na miłosierdzie Boże. 
To kulminacyjny fragment dzieła – chór podzielony 
został na dwie grupy, blacha została wzmocniona, 
a między tercetem solistów a dwoma chórami padają 
pytania i odpowiedzi: „Lecz któż się waży przejść 
przez tę bramę? – Człowiek, który prowadził nie 
zepsute życie. A któż się ośmieli stanąć na świętej 
górze? – Człowiek, którego język pozbawiony jest 
przebiegłości”.

W jednym z listów, pisanych pod koniec życia, już 
po ukończeniu Pór roku, Haydn przyznawał: „wraz 
z upadkiem moich sił umysłowych wzrasta moja 
ochota i inspiracja do pracy. O Boże! Ileż jeszcze 
pozostało do zrobienia w tej wspaniałej sztuce, 
nawet dla człowieka takiego jak ja! Świat codzien-
nie składa hołdy żarliwości moich ostatnich dzieł, 
ale nikt by nie uwierzył, jak wiele znoju i wysiłku 
kosztuje mnie wydawanie ich z siebie, jako że raz 
po raz moja słabnąca pamięć oraz rozstrój moich 
nerwów tak mocno przygniatają mnie do ziemi, 
że wpadam w stan najgłębszej melancholii. Przez 
całe dnie po takim epizodzie nie jestem zdolny 
opracować choćby jednego pomysłu, aż wreszcie 
moje serce po raz kolejny zostaje wskrzeszone przez 
Opatrzność, siadam przy fortepianie i raz jeszcze 
zaczynam weń bębnić”.

Paul McCreesh

Założyciel i dyrektor artystyczny powstałego 
w 1982 roku zespołu Gabrieli Consort & Player. Od 
2013 roku główny dyrygent i dyrektor artystyczny 
Gulbenkian Orchestra w Lizbonie. Współpracuje 
z najważniejszymi orkiestrami i chórami na świecie, 
cieszy się też znakomitą reputacją w dziedzinie 
dyrygentury operowej. W 2011 założył wytwórnię 
płytową Winged Lion, we współpracy z Gabrieli 
Consort & Players, Signum Classics oraz Festiwalem 
Wratislavia Cantans, którego był dyrektorem 



artystycznym w latach 2006–2012. Do dziś w wy-
twórni tej ukazało się siedem płyt, z których wiele 
zostało uhonorowanych najważniejszymi nagrodami 
fonograficznymi. Nagrania te dopełniają szeroki 
katalog CD artysty zrealizowanych dla Deutsche 
grammophon (Stworzenie świata Haydna uzyskało 
Gramophone Award). McCreesh słynie z pełnego 
energii i pasji podejścia, a szczególny entuzjazm 
budzi w nim praca z młodymi muzykami oraz two-
rzenie inicjatyw edukacyjnych. 

Carolyn Sampson

Artystka odnosi sukcesy na całym świecie w reper-
tuarze od wczesnego baroku po współczesność. 
Występowała z English National Opera, Glyndebourne 
Festival Opera, Scottish Opera, Opéra de Paris, 
Opéra de Lille, Opéra de Montpellier oraz Opéra 
National du Rhin. Regularnie gości na festiwalu BBC 
Proms, współpracuje z takimi orkiestrami, jak Bach 
Collegium Japan, royal Concertgebouw orchestra, 
Freiburger Barockorchester, orchestra dell'accademia 
Nazionale di Santa Cecilia, Rotterdam Philharmonic, 
Leipzig Gewandhaus, Wiener Symphoniker, a także 

Carolyn Sampson, fot. Marco Borggreve

Jeremy Ovenden, fot. Luca Sage 

z licznymi zespołami amerykańskimi. Artystka jest 
znakomitą recitalistką, występuje w Wigmore Hall, 
w Concertgebouw w amsterdamie oraz na festiwalach 
w Saintes i Aldeburgh. W 2013 roku zadebiutowała 
w Carnegie Hall. Dokonała licznych nagrań dla 
wytwórni Harmonia Mundi, BIS, Hyperion, Virgin 
Classics, DG Archiv, Linn Records, BIS oraz Vivat. 

Jeremy Ovenden 

Studiował pod kierunkiem N. Baileya i N. Mackiego 
w Royal College of Music w Londynie, kształcił 
się także pod okiem N. Geddy. Wykonuje szeroki 
repertuar operowy, współpracując z takimi ze-
społami, jak Freiburger Barockorchester, Gabrieli 
Consort, royal Concertgebouw orchestra, royal 
Liverpool Philharmonic Orchestra, London Symphony 
orchestra, Budapest Festival orchestra, Beethoven 
Orchester Bonn, Orchestra dell'Accademia di Santa 
Cecilia, Orkiestra RAI w Turynie. Gości na takich 
scenach operowych, jak m.in. Theater an der Wien, 
Staatsoper Berlin, Teatro Real w Madrycie, Dutch 
National opera, royal opera House Covent garden, 
La Monnaie. Współpracuje z następującymi dyry-



gentami: R. Jacobs, K.-E. Herrmann, Ch. Rousset, 
P. McCreesh, B. Labadie, I. Bolton, D. Barenboim,
r. Muti, g. Dudamel, g. antonini, I. Fisher, a. Manze, 
Ch. Poppen. Artysta posiada także bogatą dyskografię. 

Andrew Foster-Williams

Odnosi sukcesy zarówno jako śpiewak operowy, 
jak i koncertowy. Jest obdarzony wszechstron-
nym talentem, co pozwala mu na prezentowanie 
szerokiego repertuaru od Bacha, glucka, Händla 
i Mozarta po Brittena, Debussy’ego, Strawińskiego 
i Wagnera. Dzięki talentowi dramatycznemu zyskał 
szacunek wielu najbardziej cenionych reżyserów 
operowych. Śpiewał z najsłynniejszymi orkiestrami 
i dyrygentami naszych czasów, w tym z Cleveland 
Orchestra (F. Welser-Möst), Mozarteum w Salzburgu 
(I. Bolton), San Francisco Symphony (M.T. Thomas), 
Concertgebouw Orkest (R. Egarr), Hong Kong 
Philharmonic (E. de Waart), a także London Symphony 
Orchestra (sir C. Davis). Artysta może pochwalić się 
obszerną dyskografią. Ważniejsze angaże w sezonie 
2016/2017 to premiera Lohengrina w Théâtre Royal 
de la Monnaie, wykonania Pasji wg św. Jana Bacha 

z Cleveland Orchestra i rola Escamilla w nowej 
produkcji Carmen na jeziorze podczas Festiwalu 
w Bregencji.

Gabrieli Consort & Players

Światowej sławy interpretatorzy wielkiego reper-
tuaru wokalnego i instrumentalnego od renesansu 
po współczesność. Sformowani jako zespół muzyki 
dawnej przez P. McCreesha w 1982 roku, wykroczyli 
daleko poza swoją oryginalną tożsamość, zacho-
wując jednak wierność pierwotnie wykonywanemu 
repertuarowi. Na przestrzeni trzydziestu lat reper-
tuar zespołu przerósł wszelkie oczekiwania, a stale 
kwestionująca zastane konwencje osobowość 
McCreesha i jego pełen ekspresji artyzm, połączone 
ze zdrową dozą obrazoburczości, znajdują odbicie 
w dynamicznych kreacjach zespołu. Ich repertuar 
zawiera najważniejsze dzieła w tradycji oratoryjnej, 
wirtuozowską muzykę a cappella wielu stuleci, 
a także rekonstrukcje muzyki pisanej z okazji różnych 
historycznych wydarzeń. 

W kręgu zainteresowań zespołu znajduje się także 
rozwój pionierskich metod edukacji w ramach pro-
gramu Gabrieli Roar, które zakładają współpracę 
z chórami młodzieżowymi Wielkiej Brytanii.

Zespół słynie z obsypywanych nagrodami nagrań 
wydanych przez Deutsche grammophon oraz za-
łożoną przez McCreesha wytwórnię Winged Lion. 
Ogniskową katalogu Winged Lion jest cykl nagrań 
wielkich oratoriów zrealizowanych z Chórem NFM 
przy wsparciu Narodowego Forum Muzyki we 
Wrocławiu. Następną CD w tej serii będą Pory roku 
Haydna, które zostaną nagrane w czerwcu 2016 
roku w znakomitej nowej sali koncertowej NFM. 

andrew Foster-Williams, fot. Paul Foster-Williams



Skład Chóru NFM:

soprany 
Natalia Halicka, Eliza Kierepka, Joanna Prykiel, 
Monika Michaliszyn, Paulina Boreczko-Wilczyńska, 
Violetta Wysocka-Marciniak, agnieszka Niezgoda, 
Małgorzata Ciężka-Kątnik, Agnieszka Ryman, 
Patrycja Kujawa

alty
Bianka Maxim, Aleksandra Sosna, Joanna Klebba, Marta 
Mączewska, Ewelina Nawrocka, Ewa Wojtowicz, Ewelina 
Wojewoda, Ewa Pieronkiewicz, Aleksandra Hruby

tenory
andrii Khorsik, oleksandr Bykov, Jakub Bieszczad, 
Łukasz Wilda, Bartłomiej Kusior, Jarosław Kawałko, 
Marcin Belcyr, Jacek Rzempołuch, Konrad Szymański

basy
Maciej adamczyk, Jan Pieter, Piotr Woroniecki, 
Marek Fras, Filip Chudzicki, Michał Pytlewski, 
Krzysztof Kmieć, Dominik Kujawa, Jerzy Butryn, 
Szczepan Nowak

Skład Gabrieli Consort:

soprany
Emma Brain Gabbott, Zoe Brookshaw, Alicia Carroll, 
Nicola Corbishley, Sarah Gilford, Angharad Gruffydd 
Jones, Camilla Harris, Susan Hemington Jones, Clare 
Lloyd, Louise Wayman

alty
Lucy Ballard, Helen Charlston, Polly Jeffries, Carris 
Jones, ruth Kiang, Mark Chambers, David Clegg, 
Daniel Collins

tenory
Matthew Beale, John Bowen, ross Buddie, richard 
Dowling, Edmund Hastings, Thomas Kelly, Tom Raskin

basy
Robert Evans, William Gaunt, Stephen Kennedy, 
Andrew Mahon, Chris Sheldrake, Greg Skidmore, 
William Townend

Skład Wrocławskiej Orkiestry Barokowej:

I skrzypce
Zbigniew Pilch (koncertmistrz), Mikołaj Zgółka, 
Radosław Kamieniarz, Juliusz Żurawski, Ludmiła 
Piestrak, Monika Boroni, Alicja Sierpińska,Małgorzata 
Kosendiak, Michał Piotrowski

II skrzypce 
Adam Pastuszka, Violetta Szopa-Tomczyk, Anna 
Nowak-Pokrzywińska, Kamila Guz, Dominika 
Małecka, Marzena Biwo, Paweł Stawarski, Katarzyna 
Kmieciak, agata Habera

altówki
Dominik Dębski, Piotr Chrupek, Jan Grener, Marcin 
Stefaniuk, Michał Mazur, Małgorzata Feldgebel, 
Chloé Parisot, Elżbieta Stonoga

wiolonczele
Jarosław Thiel, Jakub Kościukiewicz, Bartosz Kokosza, 
Edyta Maksymczuk-Thiel, Aleksandra Reńska, Anna 
Katyńska 

kontrabasy
Janusz Musiał, Tomasz Iwanek, Stanisław Smołka, 
Szilárd Chereji

flety
Dóra Ombodi, Małgorzata Klisowska

oboje
Marek Niewiedział, Patrycja Leśnik

klarnety
Álvaro Iborra Jiménez, Juan Ulibarri

fagoty
Josep Casadellà, Lisa goldberg

rogi
Dominika Stencel, Daniele Bolzonella

trąbki
Paweł Hulisz, Piotr Kowalkowski



Skład Gabrieli Players:

I skrzypce
Catherine Martin (koncertmistrz), Persephone 
Gibbs, Sarah Bealby Wright, Kirra Thomas, Ruth 
Slater, Julia Black, Polly Smith, Rachel Rowntree, 
John Crockatt

II skrzypce
Oliver Webber, Ellen O'Dell, Ben Sansom, Holly 
Harman, ann Monnington, Nia Lewis, rebecca 
Miles, Hailey Willington, ada Witczyk

altówki
Rachel Byrt, Morgan Goff, Stefanie Heichelheim, 
Emma Alter, Tom Kirby, Daniel Cornford

wiolonczele
Andrew Skidmore, Christopher Suckling, Jonny 
Byers, Natasha Kraemer

kontrabasy
Judith Evans, Kate Aldridge

flety
Katy Bircher (piccolo), Soile Stratkauskas, Brinley 
Yare, Flavia Hirte

oboje
antoine Torunczyk, Lars Henriksson, Nienke van 
der Meulen, Jon olaberria 

klarnety 
Nicola Boud, Emily Worthington, Ana Melo, Vincenzo 
Casale

fagoty
Jane Gower, Sally Jackson, Kamila Marcinkowska-
-Prasad, Takako Kunugi 

kontrafagot
Dave Chatterton

rogi
Richard Bayliss, Gavin Edwards, Joe Walters, Clare 
Penkey, Marcus Bates, Helen Shillito, Carys Evans, 
Jonathan Hassan

trąbki
Dave Hendry, Neil Brough, Simon Munday, Adrian 
Woodward

puzony
Sue Addison, Tom Lees, Phil Dale, Emily White, 
Stephen Saunders (puzon basowy)

kotły
Antoine Siguré, Jude Carlton

pianoforte
Jan Waterfield
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gabrieli Players, fot. archiwum NFM


